



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

[Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º](#)

Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Erê - SC	
Setor requisitante: Gabinete da Prefeita, Gabinete de Planejamento e Gestão, Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, Secretaria da Cidade e Desenvolvimento, Secretaria de Agricultura e Infraestrutura Rural, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social e demais órgãos da administração municipal.	
Responsável pela demanda: Rozangela Aparecida Ronchi Moccelini	Matricula: 1120
E-mail: educacao@campoere.sc.gov.br	Telefone: (49) 3655-3030

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, I c/c § 2º) Se faz necessário o processo licitatório para aquisição de tecidos, cortinas, cobertas, lençóis, aviamentos e afins que atenderá as demandas de todas as secretarias e órgãos que fazem parte da administração municipal de Campo Erê-SC, tendo em vista a importância da solicitação torna-se essencial garantir a disponibilização dos materiais que atendam aos padrões de qualidade necessários para a realização dessas atividades. Reconhecendo a importância de manter e aprimorar seus espaços públicos, bem como de promover eventos culturais e atividades que valorizem a identidade e o patrimônio local. Nesse sentido, há uma demanda constante por materiais de qualidade, estofados além da confecção de adereços e decorações para eventos e festividades promovidos pelo município. A exigência de produtos de qualidade é fundamental para assegurar que os serviços realizados sejam de boa qualidade e atendam aos padrões adequados. Ao optar por insumos de primeira linha, o município busca garantir que os servidores tenham uma experiência satisfatória promovendo a sua satisfação e bem-estar.
2. LEVANTAMENTO DE MERCADO Após levantamento não identificamos alternativas de solução no mercado para o problema apresentado que não seja a aquisição na forma descrita nesse estudo. Para a contratação em tela, verificou-se contratações similares feitas por outros órgãos e entidades da Administração, no intuito de identificar melhores práticas, metodologias e soluções que melhor se adequassem a nossa necessidade. Na oportunidade, constatamos que a forma de contratação é similar aos modelos adotados em outras contratações no âmbito da Administração Pública. Salienta-se ainda que esta é a forma atual adotada, atendendo perfeitamente as necessidades da administração.
3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO Os serviços adquiridos deverão atender as especificações detalhadas no item 5, deste documento. Deverá também fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa.
4. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO O município de Campo Erê-SC, até a presente data, ainda não possui o plano de contratações anual. O plano de contratações está em processo de elaboração para o exercício do ano de 2025, de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei nº 14.133/2021.
5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	160	UN	ALMOFADAS EM TECIDO DE OXFORD VARIAS CORES COM ZÍPER NAS LATERAIS COM ENCHIMENTO DE FIBRA DE 35X35 CM CADA	RS\$48,60	RS\$7.776,00
2	200	MTRS	BLACKOUTS 3 CAMADAS DE FIOS SENDO DO MEIO PRETO 100% POLIÉSTER POR METRO	RS\$97,33	RS\$19.466,00
3	250	MTRS	CETIM 100% POLIÉSTER	RS\$13,97	RS\$3.492,00
4	500	MTRS	CORTINA EM TECIDO DE BLACKOUT COM ILHÓS E COSTURA PRONTA POR METRO. AS CORTINAS DEVEM VIR PRONTAS PARA INSTALAR.	RS\$97,37	RS\$48.685,00
5	500	MTRS	CORTINA EM TECIDO DE BLACKOUT COM ESTAMPA COM ILHÓS E COSTURA PRONTA POR METRO. AS CORTINAS DEVEM VIR PRONTAS PARA INSTALAR.	RS\$129,20	RS\$64.600,00
6	150	UN	EDREDOM TECIDO EM MICROFIBRA, 100%POLIÉSTER, DE CASAL MEDINDO 1,90 DE LARGURA X 2,20 DE COMPRIMENTO.	RS\$140,90	RS\$21.135,00
7	70	KG	FIBRA DE SILICONE 100% SILICONE	RS\$39,43	RS\$2.760,10
8	10	JOGO	JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO TECIDO 100% ALGODÃO, CONTENDO 01 FRONHA, ESTAMPADA 50CM X 70 CM. SOBRE LENÇOL SOLTEIRO ESTAMPADO DE 1,60M S 2,20 M. LENÇOL DE SOLTEIRO LISO 88 CM X 1, 88 X 30 CM COM ELASTICO.	RS\$139,90	RS\$1.399,00
9	200	MTRS	JUTA 100% POLIÉSTER	RS\$35,57	RS\$7.114,00
10	350	MTRS	MALHA ELANCA 100% POLIÉSTER	RS\$20,57	RS\$7.199,50
11	200	MTRS	MICROFIBRA 100% POLIÉSTER	RS\$27,23	RS\$5.446,00
12	200	MTRS	OXFORDINE 100% POLIÉSTER	RS\$25,23	RS\$5.046,00
13	250	MTRS	PANO DE PRATO TECIDO 100% ALGODÃO	RS\$27,23	RS\$6.807,50
14	250	MTRS	POPELINE 100% ALGODÃO	RS\$43,23	RS\$10.807,50
15	250	MTRS	POPELINE 25% POLIÉSTER 75% ALGODÃO	RS\$27,23	RS\$6.807,50
16	20	UN	REDE DIMENSÕES: - COMPRIMENTO PUNHO A PUNHO: 3,50M - LARGURA: 1,50M - COMPORTA ATÉ 2 PESSOAS	RS\$108,23	RS\$2.164,60



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



			ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA: 200 KG - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO		
17	10	UN	SOBRE LENÇOL SOLTEIRO ESTAMPADO DE 1,60 X 2,20 LENÇOL DE SOLTEIRO LISO 88CM X 1,88 X 30 CM COM ELÁSTICO	R\$54,23	R\$542,30
18	250	MTRS	TECIDO CHITÃO E CHITINHA 100% ALGODÃO.	R\$33,23	R\$8.307,50
19	200	MTRS	TECIDO JACQUARD 100% POLIÉSTER	R\$54,23	R\$10.846,00
20	200	MTRS	TECIDO OXFORD ESTAMPADOS E LISOS 100% POLIÉSTER	R\$17,57	R\$3.514,00
21	200	MTRS	TECIDO PERCAL 80% POLIÉSTER E 20% ALGODÃO	R\$29,230	R\$5.846,00
22	100	UND	TECIDO SACARIA ALVEJADO (PANO DE PRATO) 50 CM X 80 CM BRANCO LISO.	R\$16,57	R\$1.657,00
23	200	MTRS	TECIDO TEXTOLEEN 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER	R\$27,23	R\$5.446,00
24	200	MTRS	TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO	R\$43,23	R\$8.646,00
25	200	MTRS	TECIDO TULE 100% POLIÉSTER	R\$6,57	R\$1.314,00
26	200	MTRS	TECIDO TERGAL 100% POLIÉSTER	R\$29,23	R\$5.846,00
27	100	MTRS	TOALHA DE MESA TECIDO PLANO POR METRO. A TOALHA DEVE VIR PRONTA COM A COSTURA.	R\$21,57	R\$2.157,00
28	150	UN	TRAVESSEIRO 50X70 EM MALHA SUPER GEL SOFT COR: BRANCA	R\$97,57	R\$14.635,50
29	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 1,5 METROS POR 19MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E PARAFUSOS	R\$54,05	R\$2.702,50
30	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 2,0 METROS POR 28MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E PARAFUSOS	R\$86,43	R\$4.321,50
31	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 2,5 METROS POR 28MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E PARAFUSOS	R\$110,85	R\$5.542,50
32	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 3,5 METROS POR 28MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E PARAFUSOS	R\$148,45	R\$7.422,50
33	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 4,5 METROS POR 28MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E	R\$186,25	R\$9.312,50



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



				PARAFUSOS		
	34	50	UN	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 5,5 METROS POR 28MM EM AÇO, COM SUPORTE, PONTEIRAS E PARAFUSOS	245,68	12.284,00
					TOTAL	R\$ 331.049,00
6.	ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO A estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida é a seguinte: O custo médio estimado total da presente contratação é de R\$ 331.049,00 (Trezentos e trinta e um mil e quarenta e nove reais)					
7.	DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO A solução proposta envolve aquisição de tecidos, cortinas, cobertas, lençóis e aviamentos que serão adquiridos para suprir a necessidade das secretárias vinculadas a Prefeitura municipal. Necessário se faz a aquisição de tecidos, cortinas, cobertas, lençóis e aviamentos para aprimorar seus espaços públicos, bem como de promover eventos culturais e atividades que valorizem a identidade e o patrimônio local.					
8.	JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO. O planejamento do serviço deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado.					
9.	RESULTADOS PRETENDIDOS Pretende-se, com o processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.					
10.	PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO Para esta solução, não há necessidade de medidas prévias a celebração do contrato.					
11.	CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES. Não possuímos contratos vigentes ou licitações em andamento que possuem relação com o objeto deste ETP.					
12.	DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental. No que diz respeito às obrigações do solicitante, o mesmo deve proceder o uso responsável do serviço, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.					



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA**



13	DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. Justificativa da Viabilidade em face da necessidade de aquisição de tecidos, cortinas, cobertas, lençóis e aviamentos para as secretárias vinculadas ao município. Justifica a abertura do presente procedimento licitatório, na modalidade de registro de preço, haja vista tratar-se de uma compra de extrema necessidade, para manter as atividades em desempenho. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.
14	ANEXOS Orçamento Parecer contábil TR DFD
15	RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP Campo Erê-SC, 19 de setembro de 2024. <hr/> Rozangela Aparecida Ronchi Moccelini Matrícula 1120